BAA

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

7 февраля 2003 г.
N 58

(САЗ 03-6)

С целью активизации деятельности Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики по обеспечению условий для внешнеэкономической деятельности экономических агентов Приднестровской Молдавской Республики, а также реализации положений, определенных в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 17 января 1995 года "О торгово-промышленных палатах в Приднестровской Молдавской Республике", постановляю:

1. Министерству экономики Приднестровской Молдавской Республики, Министерству промышленности Приднестровской Молдавской Республики, Министерству доходов Приднестровской Молдавской Республики, Министерству иностранных дел Приднестровской Молдавской Республики, Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики, Государственному таможенному комитету Приднестровской Молдавской Республики, городским и районным органам исполнительной власти:

а) привлекать к разработке и согласовывать с Торгово-промышленной палатой Приднестровской Молдавской Республики проекты нормативно-правовых актов и государственных программ в области предпринимательства и внешнеэкономической деятельности, затрагивающих сферу деятельности Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики;

б) предоставлять для сведения по запросу Торгово-промышленной палаты необходимую информацию в области экспорта и импорта товаров во взаимосогласованном объеме и порядке;

в) привлекать Торгово-промышленную палату к участию во встречах и переговорах, затрагивающих вопросы внешнеэкономической деятельности;

г) информировать хозяйствующие субъекты, подведомственные министерствам и ведомствам, о возможности рассмотрения спорных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в третейском суде при Торгово-промышленной палате.

2. Главам городских, районных администраций оказывать содействие отделениям Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики в г.Тирасполь, Бендеры, Дубоссары, Рыбница в их развитии и учитывать мнение представителей Торгово-промышленной палаты при разработке и реализации программ развития экономики регионов.

3.*

4. Государственной службе статистики Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики предоставлять необходимую информацию по запросу Торгово-промышленной палаты Приднестровской Молдавской Республики, в том числе ежеквартально - "Доклад о социально-экономическом положении народного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики" и ежемесячно - "Ежемесячный информационный бюллетень о работе народного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики".

5. Государственному таможенному комитету Приднестровской Молдавской Республики привлекать Торгово-промышленную палату Приднестровской Молдавской Республики к разработке таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию Приднестровской Молдавской Республики.

6. Установить, что для оценки транспортных средств при решении, во внесудебном порядке, вопросов страхования могут привлекаться специалисты Торгово-промышленной палаты.

7. Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики обеспечить возможность доступа Торгово-промышленной палаты к сведениям, содержащимся в открытой части Единой (глобальной) электронной системы унифицированного (персонифицированного) учета сведений о физических и юридических лицах в Приднестровской Молдавской Республике.

8. Торгово-промышленной палате учредить организацию для осуществления деятельности на рынке ценных бумаг по ведению независимого реестра владельцев ценных бумаг.

9. Уполномочить Торгово-промышленную палату Приднестровской Молдавской Республики проводить оценку государственного и муниципального имущества на предмет его продажи, списания, внесения в уставной капитал, сдачи в аренду.

Министерствам и ведомствам заключить, а главам государственных администраций предложить заключить долгосрочные соглашения с Торгово-промышленной палатой о порядке оценки государственного и муниципального имущества.

10. Министерству экономики совместно с Торгово-промышленной палатой провести работу по внесению изменений в действующее законодательство в части предоставления Торгово-промышленной палате возможности осуществлять оценку имущества.

11. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

    * Для служебного пользования.

ПРЕЗИДЕНТ

И. СМИРНОВ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

  г. Тирасполь

7 февраля 2003 г.

      N 58